PROJETO DE LEI Nº 3848/2014

Denomina Enfermeiro Marcelo Rodrigues dos Santos a Unidade Básica de Saúde – UBS localizada no Bairro Residencial Gramado.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:
[bookmark: _GoBack]Art. 1º   Fica denominada Enfermeiro Marcelo Rodrigues dos Santos a Unidade Básica de Saúde – UBS localizada na Rua Teodomiro Caixeta, s/nº, Bairro Residencial Gramado.

Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada unidade de saúde.

Art. 3º    Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 8 de janeiro de 2014.

LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA
Vereador

JUSTIFICATIVA:
O Enfermeiro Marcelo Rodrigues dos Santos veio de uma família humilde.  Filho de Sônia Rodrigues Vieira e Pedro Carlos dos Santos, irmão de Lucíola Rodrigues dos Santos, nasceu em 25 de abril de 1984, na cidade de Lagoa Formosa.
Cursou o pré-primário e o ensino fundamental na Escola Estadual Marcolino de Barros e o ensino médio na Escola Estadual Zama Maciel. Graduou em Enfermagem no Centro Universitário de Patos de Minas (UNIPAM) no ano de 2011. Pós-Graduou em Oncologia no Instituto Máximo em 2011.
Torcedor do Palmeiras e Mamoré, seu hobby, quando criança, era jogar futebol com os amigos. Casou-se com Jhenifer em 26 de outubro de 2012, ficando apenas 3 (três) meses casados.
Enfermeiro dedicado, que não mediu esforços para cuidar de idosos em casas de famílias no período noturno, abraçou a enfermagem com muito dinamismo.
Por um ano e meio, ocupou o cargo de enfermeiro no C.T.I do Hospital São Lucas, onde dedicou seu tempo, com paciência e amor, a quem encontrava pelo caminho. Seu amor e dedicação à profissão eram percebidos por todos que tiveram o prazer de conhecê-lo.
Em decorrência de sua reconhecida competência profissional, foi convidado, na sexta-feira, dia 8 de março de 2013, a assumir o posto de chefe no setor de CTI do Hospital São Lucas. Porém, no dia seguinte, dia 09 de março de 2013, o destino cruel e traiçoeiro ceifou sua vida em um trágico acidente na estrada de Presidente Olegário, impedindo-o de ocupar essa tão importante e merecida função.
Temos a certeza de que Marcelo, lá no céu, está cuidando dos anjos com todo carinho e dedicação com que ele cuidava dos doentes aqui. Acreditamos piamente que, Deus em sua infinita bondade, delegou a ele essa função.

PL_3848/2014	2/2